

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej po południu.

Przedpłatna wynosi:

MIEJSCOWA kwartałale	3 zlr. 75 cent.
miesięcznie	1 " 30 "
Z przesyłką pocztową:	
w państwie austriackim z	
Lygodnikiem Niedzielnym 5 zlr. — cent.	
do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr.	
do Szwecji i Danii	6 "
Francji i Anglii	23 franków.
Włoch	25 "
Belgii i Szwajcarii	18 "
Turecji i ks. Naddan.	18 "

# GAZETA NARODOWA

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują

**We Lwowie:** Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej pod liczbą 291. **W Krakowie:** Księgarnia Józefa Czecha w rynku. **W Paryżu:** na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik *Raczko-ski*, rue du pont de Lodi Nr. 1. **We Wiedniu:** p. *A. Appelt*, Wollzeile, 22; tadzież pp. *Haasenstein & Vogler*, Wollzeile 9. **W Frankfurcie nad Menem i Hamburgu:** pp. *Haasenstein & Vogler*.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stempowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu

## Zmiany w konstytucji lutowej.

Trzy pełne sesje zajęły obrady w Izbie niższej Rady państwa nad zmianami konstytucji lutowej. Projekt, przez Wydział konstytucyjny przedłożony, z nieznanymi dwoma czy trzema poprawkami został przyjęty, a gdy i postępowanie ministrów wobec obrad i powziętych w Izbie uchwał, nie było tak wybitnie przeciwne, aby o przedłożeniu uchwalonego projektu do sankcji monarchy słuszenie powątpiewać można — gdy nadto skład Izby panów nie uprawnia do wniosku, aby w uchwałach Izby niższej jakiegokolwiek odmiany większej doniosłości mogły być poczynione; przeto z wszelkiem prawdopodobieństwem przyjąć należy, iż konstytucja w tej formie i treści, jak wyszła z Izby niższej, w krótkim już czasie stanie się ustawą zasadniczą dla krajów monarchii austriackiej, w Radzie państwa zastąpionych.

Ważny to bardzo akt i dla kraju naszego, dla tego należy się nad nim bliżej zastanowić. Zadaleko poszlibyśmy, gdybyśmy wszystkie pojedyncze paragrafy konstytucji lutowej z odpowiednimi paragrafami nowej ustawy porównywać chcieli, tembardziej, ile że wiele paragrafów z konstytucji lutowej, bądź w całości, bądź tylko w pewnych ustępach, do nowej ustawy dosłownie wciągniętych zostało. Ograniczamy się przeto na teraz jedynie na głównych rysach, i starać się będziemy wykazać, jakie ta nowa ustawa przedstawia korzyści dla kraju naszego, i jakie względem nas w treści tychże weszły usterki.

Najważniejszym powodem, bo zasadniczym, dla czego konstytucja lutowa w kraju naszym była liczyła przeciwników, jest ta okoliczność, iż była ona wywróceniem zasad, w dyplomie październikowym zawartych, czyli bliżej rzecz określając, iż zasadę w dyplomie postawioną, jako pewne przedmioty prawodawcze i administracyjne mają być przydzielone do zakresu działania Rady państwa, wszelkie zaś inne należy do zakresu sejmów krajowych, ustawa lutowa odwróciła i postanowiła, iż pewne tylko przedmioty przydzielono do zakresu sejmów krajowych, zaś wszelkie inne pozostawiono Radzie państwa.

Powód ten jako zasadniczy przez obecną ustawę został usunięty, albowiem artykuł jednasty w połączeniu z artykułem dwunastym przywraca wypowiedzianą w dyplomie październikowym zasadę, w skutek czego w kilkunastu ustępach artykułu jednastego wyliczone zostały te przedmioty, które do zakresu Rady państwa należą, gdy następny artykuł dwunasty, całą resztę przedmiotów prawodawczych i administracyjnych pozostawia sejmom krajowym.

Pod tym więc względem, kraj nasz nie mógłby żadnego przeciw nowej ustawie podnosić zarzutu. Inaczej rzecz się ma, gdy się bliżej rozpatrzmy w tych przedmiotach, które w pojedynczych ustępach artykułu jednastego do zakresu Rady państwa przydzielone zostały.

Nie będziemy i tutaj zapuszczać się w rozbiór pojedynczych ustępów, mianowicie tych, które już z mocy ustawy lutowej wyraźnie do działalności Rady państwa przypadają, a które też i w dyplomie październikowym, nie dla sejmów, ale dla pełnej Rady były zachowane. Zwrócimy tylko uwagę na te prawa, które albo nowo przydane, albo też względnie kraju naszego stanowczy wpływ wywrzeć będą musiały. Do pierwszej kategorii policzyć musimy dwa prawa, które we wszystkich państwach konstytucyjnych uznane są za główne rękojmie życia konstytucyjnego, mianowicie prawo uchwalania rocznego poboru rekrutów i podatków.

Długie walki parlamentarne, ba i upadek niedługo ministerstwa, wywoływały te dwa, że tak powiem filary gmachów prawodawczych, w krajach, od dawna konstytucyjnie rządzonych. Jakimże trafem losu, jakim zbiegiem okoliczności zdołały kraje austriackie, bez żadnej prawie walki, gdyż tylko przy poborze rekrut minister wojny bardzo słabymi wywodami prawo to nychylić się starał, dojdąć do tak drogiego zdobyczy? Odpowiedź na to znaleźć jedynie można w tej okoliczności, iż rząd cesarski przez zaniechanie ustawy XII. z roku 1867 dla Węgier, która nam jest znana pod nazwą elaboratu komisji 67iu, na poniekąd upewnione tak pobór rekrutów jak i opłaty, na utrzymanie wojska potrzebne, gdyż obydwie te czynności według rzeczoności prawa należąć będą do delegacji, w których daleko łatwiej jak w Izbie poselskiej, już zapomocą Węgów, potrzebną większą otrzymaną będzie w stanie. A gdy krom tego i potrzebne na pokrycie odsetków od długów państwa fundusze, w moc układu z Węgrami, na dłuższy przeciąg lat będzie miał ubezpieczony, przeto rząd z wszelkim spokojem mógł dozwolnić, aby te dwa kardynalne prawa Izba, jakoby w jej zakres wejść mające, uchwaliła, gdyż pierwsze zniknie dla niej zupełnie, a drugie ograniczy się jedynie do potrzeb administracji wewnętrznej, małą tylko część ogólnych wydatków wynoszących, których to wydatków zresztą żadna Izba, choćby jeszcze bardziej opozycyjna, nie

dozwolić nie może, bo żadne ciało prawodawcze nie chce, aby kiedykolwiek stanęły zwykłe funkcje administracji wewnętrznej krajów.

Jakkolwiek więc odbywały się głosy, iż niebezpiecznie jest Izbie, przeważnie z centralistycznych i niemieckich żywiołów złożonej, wobec narodów słowiańskich, w skład Austrii wchodzących, prawa takiej doniosłości przyznawać, dla kraju naszego z powodu tych praw, żadne złe skutki wyniknąć nie powinny, gdyż właśnie zgromadzenie delegacji z obu połów państwa, przeciw wszelkim zachęciom centralistycznym najsilniej nas obronić będzie w stanie.

Do nowych praw, Radzie państwa przydanych, policzyć także należy prawodawstwo cywilne i karne, tudzież organizację urzędów sądowych i administracyjnych. W pierwszym uznana została zasada, iż ten zakres cywilnego i karnego prawodawstwa, który już z mocy statutów krajowych do sejmów należał, takowym nienaruszony się zachowuje, a nawet pod względem urzędowania ksiąg gruntowych, wszelka sejmowa zastawiona została wolność, co zaś do drugiego prawa służnego nasz kraj może mieć obawę, iż zcentralizowana już teraz władza administracyjna, przez Radę państwa jeszcze bardziej zmoczoną zostanie, przeto odjęta będzie wszelka możność rozwoju władz autonomicznych i zmiany systemu biurokratycznego, który bądź co bądź, głównym jest źródłem złego dla całej Austrii.

Najważniejszy dla nas, bo dla najbliższej przyszłości naszej, jest prawodawstwo szkolne w ogóle, a w szczególności co do szkół ludowych i średnich, a jakkolwiek uchwała sejmowa naszego co do Rady szkolnej nie może być zniesiona, jakkolwiek prawodawstwo co do szkół realnych i technicznych zostawione sejmom krajowym, pomimo silnego żądania delegacji naszej i w tym kierunku centraliści niemieccy, wszelkie prawodawstwo co do wszechnic, a stanowienie zasad co do szkół ludowych i średnich dla Rady państwa zagrabili, czem nietylko nasze największe obowiązki obrazili, ale jasny dali dowód, iż nie uwzględniają najwotniejszych potrzeb krajów poszczególnych, tam nawet, gdzie choćby tylko cieni swoich centralistycznych dążeń uronić mogli. Wprawdzie, w punkcie tym nie na samych tylko liberałów niemieckich wina spada, bo w sprawie dla przyszłości kraju tak żywotnej, należało naszej delegacji, choćby ją o wyłączenie posadzać miano, przyjąć zastrzeżenie, ze strony liberalnej frakcji w Wydziale konstytucyjnym proponowane — dające do tego, aby już w ustawie zasadniczej, prawo naszego sejmów co do Rady szkolnej uznane zostało. Wszakże na każdy wypadek, zagrabienie tego prawa pod zakres działania Rady państwa, najwybitniejszym jest dowodem, jak mało kraj nasz od liberalnych Niemców oczekiwać może.

Pomniawszy tę dla naszego kraju najważniejszą okoliczność, przyznać wszelako należy, iż układ nowej konstytucji, jak obecnie wyszedł z pod uchwały Izby niższej Rady państwa, jest dla krajów koronnych w niektórych punktach korzystniejszy jak konstytucja lutowa, albowiem podaje przynajmniej możność rozwinąć w całej pełni wszelkie czynności, dotyczących gospodarstwa krajowego, urzędowania ksiąg gruntowych, wszelkich zarządzeń policyjnych i ustawodawstwa gminnego. Nie odpowiada taka konstytucja uprawnionym życzeniom kraju, przez nasz sejm tylekroć wypowiedzianym, wszakże i tać sobie nie powinniśmy, że taki już nasz los jest: z mozołem i uciążliwościami wywalczać prawa, zdobywać i wyrabiać odłogiem od wieku leżące pole oświaty narodowej i bytu naszego. Dary szczęścia nie dla nas; lekko nabyte prawa wnet poszłyby w poniewierkę, ten jest już typ naszego charakteru narodowego; więc nie opuszczajmy rąk, ale stałe i wytrwale imajmy się pracy wspólnej, jaka przed nami się otwiera.

Z jednej strony bronić nam należy najważniejszego prawa, autonomii w sprawach oświaty narodowej, i użyć wszelkich możliwych środków, aby zwrócić Izby wyższej, ministerstwa i korony uwagę, iż tylko przywrócenie odjętej nam uchwałą Izby niższej autonomii w sprawach szkolnych, pogodzić nas zdoła z zmianami konstytucyjnymi. Z drugiej strony, starajmy się i to w tym szczytym zakresie, jaki nam pozostało, wydobyc i rozwinąć wszelkie możliwe korzyści dla kraju naszego, mianowicie w zakresie ustawodawstwa gminnego i krajowego gospodarstwa.

## Przegląd polityczny.

**Wiedeń dnia 17. października.** Odpowiedź cesarska, dana kardynałowi Ranscheroowi, stała się dla dzisiejszych wiedeńskich dzienników wyjątkowym pokarmem. Wszystkie niemal czasopisma pochwalają jej ośnowe, bo zdaje im się, że podobną odpowiedzią wzmocni się konstytucja. Ludność wiedeńska jest bardzo zadowolona, tem więcej, że prezydent Izby, stając się tłumaczem ogólnego usposobienia, po zwróceniu uwagi Izby na odpowiedź cesarską, kazał spełnić akt dziękczynny na cześć konstytucyjnego monarchy.

**Narodni Listy** idą nawet dalej, bo wykrzyknął uradowane: „Odpowiedź cesarska oznacza zupełną zmianę w historii domu habsburskiego”. Na posiedzeniu zaś klubu Deaka w Peszcie przyjęto wiadomość o tej odpowiedzi głosem „Eljen!”

**Peszt d. 17. października.** Na konferencji partji Deaka rozprawiano nad mającą się wystosować do Izby posłów petycją dyrektora *causarum regaliun* (spraw królewskich, t. j. fiskusa), aby mu pozwolono pozwać przed sąd pana Bösörmenyi, jako redaktora organu kosztownskiego, *Magyar Ujsag*. Żądanie fiskusa jednogłownie pochwalono, a wielu wystąpiło przy tej sposobności z naganami przeciw rządowi z powodu jego braku energii i pobłażliwości; rząd bowiem nie powinien ścierpieć, aby organ Koszuta obrażał większość narodu.

**Berlin dnia 16. października.** Na posiedzeniu rajchstaga powierzono kanclerzowi związkowemu do uwzględnienia prośbę byłych oficerów szlzewicko-holsztyńskich, domagających się pensji. Hr. Bismark uznając przy tej sposobności prawomocność patentów, nadmienił, że Związek pónoency prawdomocnie przyjmie pensje na siebie jako uchwałę narodową. Zembrany u siebie członkom rajchstagowym oświadczył hr. Bismark, że posiedzenia będą trwały aż do 26. października, po upływie którego to czasu nastąpi zamknięcie kadencji.

**Mnichów d. 17. października.** Hohenlohe, na podstawie porozumienia sztutgardzkiego, zaprosił Württemberg, Badeńskie i Hesję, na mającą się odbyć w przyszłym tygodniu konferencję wojskową w Mnichowie.

**Francja.** Napoleon powrócił już z żoną do Paryża. Na drugi dzień po swym przyjeździe, tj. d. 16. bm. miał zebrać radę ministrów w St. Cloud. Jeżli narada przyszła istotnie do skutku, to niewątpliwą jest rzeczą, że najpierwszą i zarazem z największą uwagą rozbitowaną sprawą, była sprawa rzymska. Polityka Napoleona znajduje się obecnie w bardzo przykrem położeniu. Dzienniki klerykalne, jak *le Monde*, *le Nord* i kilka innych, żądają niezwłocznej interwencji na korzyść świeckiej władzy papieża, a natomiast czasopisma niezawisłe, jak *le Siecle*, *L'Opinion Nationale*, *le Temps* i tyle innych ostrzegają gabinet, aby się nie mieszał do wewnątrznych spraw włoskich. *L'Opinion* umieściła nawet następujących słów parę: „Mówią o drugiej wyprawie rzymskiej. Ci, którzy rozsiewają podobne wieści, ubliżają samemu rządowi, bo sądzą że cesarstwo jest w stanie popełnić stołokroć większy bład od błędu meksykańskiego. Nie wierzymy nigdy, aby rząd nasz mógł popełnić bład, którego niktby nie zdołał naprawić.” Jakkolwiek utrzymują, że Napoleon zwykły postępować bez woli ludu, wszelako zdaje się, że w tej drażliwej sprawie posłucha opinii publicznej. Kiedy przygotowywano wyprawę meksykańską, lud mówił: nie chce! Cóż się stało? Cesarz uczynił według swej zachcianki i potem żałował. Miałoby się to samo powtórzyć i w sprawie rzymskiej?

Dnia 14. bm. odbył się bardzo uroczyste pogrzeb Foulda. Wszystkie urzędy i stowarzyszenia wysłały swych przedstawicieli.

*Monitor* z dnia 17. b. m. pisze: Sprawozdania nadeszły z Włoch potwierdzając nasze wczorajsze wiadomości. (Zapewne to te wiadomości, w których mówiono o porażce powstańców na Monte Libretti; p. r.) Pomimo to, nowe oddziały nie przestają przekraczać granic państwa Kościelnego. Między powstańcami jest wielu oficerów w mundurze. (W jakim?) Odchodzące pogięgi z Florencji wiozły 1200 garibaldczyków. Zdaje się, że się skoncentrowali w ilości 3 tysięcy ludzi koło góry Libretti, Monte Rio Romano, Nerola i Moricone. Bandy groziły Bagnorei spuszczeniem. Nad granicę południową, koło Vattearsa oddział uzbrojonych wieśniaków, w połączeniu z kilku żandarmami trzymał w szachu 200 powstańców, i tym sposobem dał czas do nadejścia wojsku papieżkiemu. Garibaldczykom zabito 10, między którymi dowódcę i 3 oficerów, pojmano im 46 i raniono kilku. Wiele broni i amunicji wpadło także w ręce żołnierzy papieżkich. Na całej przestrzeni państwa Kościelnego, zachowuje się ludność nie tylko spokojnie lecz owszem, oświadcza się coraz głośniej przeciw napadającym.

Cesarz austriacki pozostaniety 5 dni w Paryżu i odmówił z podziękowaniem na zaproszenie do Compiegne. Na paryżkiej giełdzie panuje wielkie zamieszanie z powodu sprawy rzymskiej i artykułu *Journal des Deb.*, który zapowiedział wcielenie Saksonii do Prus.

Piszą do *Gazety Kolońskiej*, że w Paryżu spodziewają się lada dzień zajęcia ziem papieżkich przez włoską armię, a co się tyczy interwencji Francji, to ta już nie jest wątpliwą. Półurzędowe dzienniki oświadcza, że w tej kwestji bardzo stanowczo. Stanowisko Niela ma być zachwiane. Ten sam korespondent zapewnia, że w Tulonie daje się widzieć ruch niezwykły.

**Włochy.** Aż do chwili, w której piszemy, nie otrzymaliśmy żadnej nowej wiadomości o ruchu powstańcym na terytorjum rzymskim. Dowiadujemy się tylko z dzienników włoskich, że nieprawdą jest, aby Mazzini miał się udać na widownię walki. Do ostatnich czasów był on w Lugano, zkąd starał się moralnie popierać powstańców. Z początku zamyslał skłonić walczących do przyjęcia programu czysto-republikańskiego, lecz przekonawszy się później, że podobne wystąpienie mogłoby za sobą najgorzej pociągnąć skutki, pozwolił im wziąć za swe baskło: *Italia una, con Vittorio Emanuele!* (Zjednoczone Włochy z Wiktorem Emanuele.)

Po Europie obiegały pogłoski, jakoby miało przyjdć do starcia między wojskiem włoskiem a papieżkiem. Gabinet florencki uważa te wieści za zupełnie bezpodstawne. To tylko pewna, że armia królewska chciałaby się koniecznie zmierzyć z zastępcami Ojca św., bo spodziewa się łatwiejszych wawrzynów jak pod Custozzą i Lissą. Żołnierze, ciągnąc wzdłuż pasu granicznego śpiewają bez przerwy: *Andremo a Roma, andremo fratelli!* (Pójdziemy do Rzymu, pójdziemy braacia.)

*Gazzeta di Milano* utrzymuje, że niemało Hiszpanów przybyło do Medjolanu, zkąd zamysla, że się udać w szeregi powstańców.

**Królestwo Polskie.** Do *Dzienia Pozn.* piszą z Warszawy d. 11. b. m.:

„Po nad wszystkimi górnymi dzisiaj wiadomością o założeniu obozu pod Warszawą i koncentracji wojsk na Powązkach. Liczba wojsk nie jest jeszcze oznaczoną; zdaje się jednak, że będzie znaczną, gdyż na taką przygotowują oboz zimowy. Wszystkie wiadomości z okolic dalszych mówią o wysylocie wojsk do Brześcia Litewskiego, połączonego teraz z Warszawą drogą żelazną; Wilno ma być także silnie obsadzone. Słowem, daje się dostrzec w tej chwili jakiś ruch niezwykły; wbrew wszelkim zapewnieniom dawniejszym rząd robi zakupna zboża, chociaż nie na wielką skalę; ceny zboża podniosły się znacznie, tak, że w niektórych okolicach płaci się po 100 zlp. za parę a nawet więcej; kupcy zapewniają, że ceny te dojdą tego roku do nieprzekroczonej wysokości, już z powodu licznych zamówień za granicę, już z powodu zakupów w kraju, w końcu z przyczyny nieurodzajów i kłesi podwozi w niektórych stronach. Nieurodzaje w Moskwie sprawiają, że Odesa nie wyszła tego roku takiej ilości zboża, jak zwykle.

W prowincjach Nadbałtyckich system wytopiania wszystkiego co niemoskiewskie, zyskał stanowczo przewagę. W rubryce dzienników moskiewskich, pod napisem: „Diejstwiija prawitielstwa” (czynności rządowe) czytać można rozporządzenia, wprowadzające stopniowo wykład moskiewski do szkół niemieckich. Wszystkie dzienniki upominają tylko rząd, aby nie zatrzymał się w połowie drogi. Między innymi *Gotos*, cytując uwagę *Dzienia Pozn.* o najnowszym ukazie carskim, obawia się w artykule p. t. „Niemieckie intryki”, iżby przeprowadnia tę polską gazetę nie zsićcia się rzeczywście, tj. aby nkażo nie złożono do archiwów.

Hr. Berg opuścił Warszawę, udając się do Wierzbolowa. Car Aleksander, podług *Bierzeuoych Wiedomosti*, przybędzie 13. października do Petersburga. Caryca Marja Aleksandrowna przybyła wkrótce do Warszawy, ale rezydencje obrała sobie w Skierniewicach, gdzie ukonczyła wszelkie przygotowania.

Ogłoszenie rektora szkoły głównej zawiadania o tematach, wyznaczonych dla konkursu o medal złoty. Wydział prawa i administracji podał temat: „o zabójstwie”, wskazując przytem źródła pomocnicze. Wydział lekarski wyznaczył temat: „oznaczenie ilości żółci przez organizm zwierzęcy w ciągu doby wydzielanej, i rozstrzygnięcie eksperymentalne pytania: czy żółć wessana zostaje napowrót do krwi, czy też z gnojem odchodzi”. Gazety zawierają drobne szczegóły z opisaniem form i wymienieniem książek pomocniczych.

Od czasu zniesienia komitetu, mającego popierać sprzedaż przymusową dóbr polskich, na Rusi brak jest całkiem kupców na te majątki”.

## Z Rady państwa.

**38. posiedzenie Izby poselskiej dnia 16. października.**

Na ławie ministrów: Taaffe. Prezydent Giskra otwiera posiedzenie o godzinie 10. minut 40.

Odczytuja spis petycyj, między którymi znajduje się kilkanaście wystosowanych przeciw konkordatowi.

Prezydent oświadcza, że dr. Mühlfeld złożył na stole Izby telegram z prośbą, aby takowy był uważany za petycję. Telegram brzmi: „Moja 17to-letnia córka Sara, schroniła się po popełnionej kradzieży na mojej własności, do tutejszego klasztoru zakonnic d. 9. października. Wzbraniają mi przystępu, a tutejszy sąd, chociaż za czyn spełniony powinna kara nastąpić, wzbrania się zabrać ją z klasztoru, i tym spo-





Kawa Ceylon

wysmienita, funt po 84 centów w handlu Kar. Ballabana we Lwowie.

Na prowincję wysyłam w każdej ilości. 2624 1-3

PODZIĘKOWANIE.

Ponieważ gmina miasta Brody, pomimo iż do grupy miast nie należy, mnie na członka Rady powiatowej wybrała, więc niniejszym tak gminie miasta Brody, jako też Szanownej Radzie tejże gminy za zauterowanie, któremu mnie zaszczyliście raczyła, serdecznie dziękuję.

Pieniaki dnia 14. października 1867. Włodzimierz Dzieduszycki.

P. O. sekretarza dyrekcji Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie

Ma zaszczyt donieść państwu akcjonariuszom, że premium za rok przesyła, wraz ze sprawozdaniem i nowymi akcjami już się rozysła. Premium to stanowi rycina z obrazu profesora sztuk pięknych P. M. A. Piotrowskiego w królewiec przedstawiającego Wieczór Flisaków na Niemnie.

wykonana nastali, w rodzaju zwanym radirung p. P. Henryka Redlicha z Warszawy. Za tę piękną rycinę otrzymał P. Redlich od akademii sztuk pięknych w Monachium gdzie obecnie przebywa, medal srebrny. Rozysła w tym roku odbywa się po raz pierwszy od powiatów Galicji zachodniej i trwać będzie aż do zupełnego ukonieczenia, co nastąpi około 15. listopada b. r. p. panowie akcjonariusze proszeni są uprzejmie o zgłaszanie się o wyższe rzeczony przedmioty do swych panów agentów, wnosząc zarazem opłaty za akcje nowe, a to w celu ułatwienia im tak szlachetnie i bezinteresownie podjętych dobrowolnie obowiązków. Zarazem donosi się, że w kancelarii dyrekcji Towarzystwa można nabyć premij z lat dawniejszych. 2627 1-2 Kraków, d. 16. października 1867. J. Fr. Kolosowski.

Ostrzeżenie.

Dnia 16. października 1867 r. skradziony został weksel na 500 zlr. a. w. wystawiony 7. marca 1877 na rok, z podpisem Salomei Kalicza z Radomysla w powiecie tarnowskim. Prześlagano Szanowną Publiczność, żeby nikt się nie ważył tego skradzionego weksla nabywać, gdyż go spłacać nie będzie. 2623 1-2

Do zniszczenia piegów, opalenizny, plam żółtych, zmaszarków. Upiększy i odmłodzić może tylko sławna w świecie

EAU DE LYS DE LOHSE. mleko piękności z lilij. Przez radę lekarską króla pruskiego zbadane, przez wszystkich sławnych doktorów, fakulteta medyczne, dany i panów jako jedyny niezawodny środek upiększenia, wyprobowane i uznane. Wyciężone w składzie głównym u dostawcy nadwornego LOHSE, Berlin, Jägerstrasse 46. Skład we Lwowie w handlu u J. JAHNA. NIFACEGO STILLERA, w Krakowie u J. JAHNA. 2339 7-12

Praktykant notarialny

obznajomiony dokładnie ze sprawami notarialnymi znaleźć może natychmiastowe umieszczenie w kancelarii notariusza dr. Piatkiewicza w Tarnopolu, z rocznym wynagrodzeniem 420 a względnie 450 zlr. w a. 2567 5-5

Advertisement for a watchmaker and jeweler, including an illustration of a watch and text: 'Szawki ogni i zegarków, remonty, naprawy, przywrócić do życia złote i srebrne zegarki, diamenty i perły.' and 'Wm. KNAUST, ul. Wiedniu, 15. Leopolstraße, Nr. 15. bachelgasse. Nro. 15. gegenüber dem Augusteum.'

Dla PARYŻA

Po cenach najkorzystniejszych dla Publiczności zakupuje 2380 13-4 biżuterje, brylanty, kamienie wartościowe, perły, srebro, starożytności złote M. Boskowitz, optyk we Lwowie.

Advertisement for 'FABRYKA PAROWA' and 'ANDES & FROEBE' with text: 'Wyszczególniona 12 medalami, Medal srebrny. Fabryka PAROWA pokostów, farb, lakieru i mastyksu ANDES & FROEBE w WIEDNIU, poleca swe uznane z doskonałości: Copal, lakier do wozów i mebli, bursztynowe i z gumy Damar pokosty, rozciebrane farby olejne, i lakier do posadzek, jak najtaniej. Małyks, Farba drukarska do maszyn i pras ręcznych powsz. znany środek tężący. Fabryka: Sinnering 344. Skład: Wieden, Bäckerstrasse 10. 2607 10-12'

ROLNIK

czasopismo poświęcone rolnictwu, przemysłowi i handlowi, organ c. k. Towarzystwa gosp. galicyjskiego, wychodzący we Lwowie pod redakcją Antoniego Gostkowskiego. członka Komitetu c. k. T. g. g., kosztuje wraz z

KALENDARZEM na rok 1868,

półrocznie w obrębie państwa Austrijskiego 2 zlr. 50 ct. — w w. ks. Poznańskim i Prusach 2 tal. — w królestwie Polskim 2 rs. Prenumerować można we Lwowie w głównej ekspedycji „Rolnika”, w biurze Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego, lub w Ajeceji A. J. Piątkowskiego pod l. 31. plac Katedralny, jak niemniej za wszystkich stacjach pocztowych. 2622 2-2

Okornicki i Cirok

we Lwowie pod l. 157 rynek, obok byłego handlu p. Adamskiej polecają swój nowo otworzony handel porcelany, szkła i fajansów jako też cylindrów i kul do lamp, szyb kolorowych oraz wszelkich naczyń kuchennych. 2595 3-3

Magazyn sukna i towarów wełnianych modnych Piotroscha i Schneidera

we Lwowie, przy placu katedralnym w kamienicy p. Saara pod l. 29. m. poleca na teraźniejszą porę we wielkim wyborze najnowsze materje wełniane na surduty, spodnie i kamizelki, dalej pledy, szale, szaliki i krawatki jedwabne, sztuczki na kamizelki pliszowe, aksamitne, jedwabne i wełniane. 2497 4-6 Najmodniejsze materje na płaszcz damskie beduiny, paletoty i marynarki Wszelkie gatunki sukna w różnych kolorach, sukna liberyjne, flanelki na suknie damskie, koldry wełniane, dywany, kocy i różne inne wełniane towary po znanych, najtanszych cenach.

Każdemu rolnikowi, posiadaczowi koni i jeźdźcowi

do polecenia, przez podpisanego preparowana mąka dla bydła, zwana także proszkiem dla bydła Boldta. W małych codziennych porcjach dawana bydłu z karmą zwykłą, poprawia mleko, wzmacnia i przysparza rozwój bydłcia a zatem i użyteczność owoców, i jest podczas trwania epidemii środków ochronnym. Nie przymieszana lecz jako środek lekarski zadawana, lecz wiele chorób bydła rogatego, owiec itp. U koni zastoso- wać się da jako przedni środek na gruczolę, parcie i wiele innych chorób. Następnie Woda umacniająca dla koni, lecz wszelkiego rodzaju zwiehnięcia, zapalenia i rany. Płyn ten zwany Boldta Płynem sily od dawna przy wysięgach i w najszlachetniejszych zawodach stadnia używany z nieprzewyższonym skutkiem, orzeźwila i wzmacnia konia do nastąpić mających trudów i wzmacnia go po wysileniach. Uży- wa się tego płynu rozcieńczonego i zamieszanego.

Prócz powyższego, każdemu jeźdźcowi wywalczonego polowania go- dny rysunek, przedstawiający konia jednego schorzałego i jednego zdrowego, wiernie zdjęty z natury, do tego dołączony wierny opis wszelkich części ciała (po niemiecku i po francuzku) z oznaczeniem głowych chorób i biegów, przedewszystkiem zaś, są tam podane objaśnienia co do zdarzających się podstępów i oszustw przy handlu koniami. Cena 1 egzemplarza bez środków w zaradczych 2 franki 50 centymów. Biorąc tuzin lub dwatuzin Flaszek Płynu, dodaje się zadarmo jeden rysunek. Zawszony na sekanie, stanowi taki rysunek praktyczną ozdobę. Proszek dla bydła sprzedaje się w paczkach funtowych wagi angielskiej po 1 franku 50 centymów. Flaszka koncentrowanego Płynu dla koni kosztuje 3 franki, z której 3 do 4 flaszek wody wzmacniającej mieć można, tudzież dobrego środka prezerwatywnego na zara- zę u bydła kosztuje 1 flakon 2 franki. Składy urządzone w rozmaitych miastach w kraju i zagranicą np. w Rosji, w Polsce, Holsztynie, Meklemburgu, w krajach Nadreńskich, w Austrii, Prusiech itd. Po- żądane są jeszcze nowe składy, co dostateczną dają rękojmię o rzetelności i pożyteczno- ści towaru. Bezpośrednio zamawiać można u niżej podpisanego. Listy franko Programy, cen- niki i informacje względem rzeczy rolniczych udziela chętnie A. Herm. Boldt conces. Droguist u. Chemiker, Fabriks-Hauptniederlage rue des Allemauds, 23, Genf (Schweiz).

Składy prawdziwego Boldta Proszku dla Bydła, Płynu sily (Kraft Fluid)

Advertisement for Orfevrerie Christofle, featuring an illustration of a silver tray and text: 'WYSCZEGOLNIENIA z wystaw następnych: w PARYŻU 1839, 1844, 1849. złote medale. W Londynie 1851. Prize Medal. W PARYŻU 1855. Wielki medal honorowy. W KARLSRUHE 1861. Medal złoty zasługi. W LONDYNIE 1862. dwa medale „for excellence.” W Paryżu 1867. Hors concours. Wyrobnie ręczne w Paryżu i Carlsruhe. Skład centralny: Operning Nr. 5, vis-a-vis dem neuen Operngebäude, WIEN. Mamy także na składzie prócz przedmiotów toczonych i wyrobów sztucznych, zawsze wielki wybór naju- bięszych przykrycia: serwisów kawowych i herbacianych i upraszamy Szanowną P. T. Publiczność o zaszczytanie nas swym udziałem. 2441 3-3'

Filia Banku angielsko-austrjackiego we Lwowie podaje do powszechnej wiadomości, że począwszy od dnia 1. sierpnia 1867 wydaje tylko

Advertisement for ASYGNATY KASOWE with text: '3 1/2% ASYGNATY KASOWE z ośmiodniowem wypowiedzeniem i że wszystkie w obiegu się znajdujące 5%, 4 1/2% i 4% ASYGNATY KASOWE z dniem powyższym na 3 1/2% z ośmiodniowem wypo- wiedzeniem zamienione są. 2556 25-7'

C. k. uprzywilejowane powszechnie asekuracyjne Towarzystwo Assicurazioni Generali w Tryeście.

Reprezentacja we Lwowie miasto, ulica Długa Nr. 39. na dole po lewej ręce.

Wykaz wypłat ubezpieczeń na życie od dnia 1. stycznia do 31. sierpnia włącznie 1867:

Table with columns for type of insurance (death, disability, life) and amounts paid in various currencies (Złoty, Reichsthaler, Prussian Taler, Gulden, etc.) for the period from Jan 1 to Aug 31, 1867.

Ogół wypłat Zakładu w rozmaitych gałęziach wynosił 63 milionów 200.000 złotych wal. austr., kiedy za szkody przypadło tylko w roku 1866 zlr. 4,351,497 et. 03 wpiacił Zakład, jak dołączony wykaz dla prenumerantów miejscowych przekazuje.

Fundusz jako rękojmia: 24 milionów 462.700 zlr. wal. austr.

C. k. uprz. asekuracyjne Tow. powszechnie obejmuje wszelkie działy assekuracji. Utworzyło ubezpieczenie na życie w Austrii pierwsze, mianowicie w r. 1861, i dokładało wszelkich starań niezmiernie, w celu zapewnienia ile możliwości najlepszych korzyści, nie zaniedbało oraz Towarzystwo przyswoić sobie pozyskiwanych w tej gałęzi za granicą doświadczeń, szczególnie- tych, jakie przez dobroczynną tę instytucję Anglia poczyniła, wymaganiom zaś obecnym odpowiednich i nadal nie zaniedba ono ulepszać je tak mianowicie, że w dziale, z udziałem korzyści za ubezpieczenia, płatne po śmierci ubez- pieczonych, w ostatnich czterech latach było w stanie za 1862 rok 74% procentu 2621 1-1

Zwrócić ubezpieczonym z premij rocznych, należących się udziału w zysku. Z ubezpieczeń uposażających na rzecz dzieci, mogą być według ży- czenia kontrahenta wpłacone premje, w razie śmierci dziecięcia zwrócone, — może także w razie śmierci wpłacającego ustać wpłacanie premij, ubezpiecze- nia pomimo to trwać mogą nadal bez ukrócenia.

Ubezpieczenia dożywocia poręczają się nie tylko na wpłatę gotówką, ale także poręczając domami, dobrami nieruchomości, sprzętami domowymi itp. Tudzież ubezpieczyć się można w Towarzystwie: przeciw szkodom ogniowym budynków, ruchomości i pól rolniczych, szkodom od gradobicia w płodach ziemnych, szkodom elementarnym w posytkach morzem, rzekami lub na lądzie stałym.

Objaśnienie wszelkich i druków udziela się najchętniej w biurze w Wiedniu u S. G. Sima, Stadt, Lugeck Nr. 735 alt., Nr. 1 neu; w Zagrzebiu (Agram) Ja- kób Weiss, w Botzen Wiktor Mayerl, w Grazu Ajeceja generałna u Józ Jauschitz; w Hermanstadzie P. Neudwich; w Celowcu (Klagenfurt) S. Stostier; w Lublanie (Laibach) V. Seunig; w Medjolanie Oscullati, w Peszce Jeneralna ajeceja Jo- sephsplatz, Eck der Palatinsasse Nr. 10; w Pradze Jeneralna Ajeceja, Graben bei 3 Linden i u agentów miejscowych w każdym znaczniejszym miejscu.

Państwo Piadyki przyjąć może 100 sztuk BYDEŁA na zimowię. — Zgłosić się można do Zarządu gospodarskiego, poczta KOŁOMYJA. 2603 3-3

Konkurs.

Celem obsadzenia prowizorycznej posady ogrodnika miejskiego w Kołomyi, z roczną pensją 200 zlr. w. a. i dodatkiem na pomieszkanie 50 zlr. w. a. rozpisuje się konkurs do dnia 31. października 1867. — Chcący ubiegać się o tę posadę, mają swe podania, uzupełnione w metrykę chrztu, świadectwa znajomości sztuki ogrodnictwa, szczególnie od jakiego Zakładu ogrodniczego i dotychczasowego pobytu, najdalej do powyższego terminu na ręce tutejszej Zwierzchności gminnej nadsłać. Ubiągający się musi umieć język krajo- wy. — Posada ta prawa do emerytury nie nadaje. 2611 3-3 Od Zwierzchności gminnej Kołomyja dnia 11. października 1867.

Advertisement for herbs, wine, and liqueurs, including text: 'Herbata, Rum, Wina, Likwory, KAWA i CUKIER w dobrych gatunkach i najtaniej w handlu 2445 10-12 JULIUSZA ADAMA we Lwowie, w głównym rynku, p. 1. 54.'

Advertisement for 'PERLES d'ETHER DU Dr. CLERTAN' with an illustration of a person and text: 'Perly eterowe P. Clertan użyte w dosie zwy- czajnej od 2 do 5 w liyce wody w kilku chwilach niemiażą najnieznośniejszy ból głowy, rulgreny i rozdrażnienie nerwów. SKŁAD we Lwowie w aptece 37-1 pana Piotra Mikolascha.'

Ekonom,

mogący się wykazać najlepszymi za- świadczeniami i rekomendacją ustną, zdolny, doświadczony w gospodar- stwie, znający prawości charakteru, w średnim wieku — znajdzie umie- szczenie w zarządzie folwarku Jezie- rzany, poczta Manasterzyska. 2614 3-4

Advertisement for 'RĘCZNE MASZYNKI' with an illustration of a machine and text: 'do ostrzenia nożów, nożyczek, kos, tudzież wszelkich innych wyrobów nożownictwa, nabyć można sztukę za 1 zlr. w. a. u JANA SCHUMANA we Lwowie. Pożyteczny ten, a niezbędnie potrzebny w każdym gospodarstwie instrument, któ- rego nieszkodliwa manipulacja nawet dzie- cku powierzona być może, i odznacza się szczególnie oszczędzeniem czasu, można bowiem za minutę 25 sztuk noży tymże naostrzyć. 2457 5-6'